a) qui prior natu 1? 3. 4. 5. b) eodem tempore iuravit 5. c) hlutharii 1. a. 3. 4. 5. d) in galliam 3. e) alios etiam capillis 3. f) tempore resederunt 1. 4. 5. residerunt 3. g) thiotrih 2. thiotri 3. h) wigmannum 3. 4. 5. i) theotherium 3. k) gerricum 3. 4. 5. l) liutolfum 3. m) folcwardum 3. n) thio-  
 45 thricum 3. o) quorum ista sunt nomina etc. usque ailwart deest 3. 5. p) aida, alcer, aida 4. q) boto 2. r) wal, haulf, hildiwart, ruodtag, hitti, item deest 4. s) walh, sulf, hiltiwart 3. t) thietrich 1. thio-  
 50 trich 4. u) Rex etc. usque franconofurt deest. 3. 5. v) codices dalmatii, littera n sive lincola litteras a superposita omitta, Daleminzios intelligendos esse quisque videt. w) thuringos . . thuringis 4. 5. x) poppo 3. popo 3. y) et dux sorabici limitis deest 3. 5. z) et divino auxilio 4. 5. aa) fretus eos prostravit. Carlmannus 3. 5.

50 80) die Schelde. 81) de pugna hac cf. V. Cl. utgardis, uxoris Hludowici iunioris. 85) i. e. vassos regios. 86) Daleminzios iam anno 805. Wedekindi Noten zu einigen Geschichtschreibern des Deutschen Mittelalters T. I. p. 295 sqq. in chron. Moissiacensi occurrere supra p. 307. Hamburgi pugnam fuisse, probare nititur. vidimus.  
 82) Mindensis. 83) Hildesheimensis. 84) Li-

Hludowicus mediante mense Augusto apud Wormatiam cum suis colloquium habuit, et quosdam ex fidelibus suis obviam legatis nepotum suorum ad villam Gundolfi<sup>87</sup> transmisit, quosdam etiam contra Hugonem tyrannidem exercentem<sup>a</sup> in Gallia<sup>b</sup> destinavit. Heinricus<sup>c</sup> vero et Adalhartus<sup>d</sup>, et caeteri qui cum eis erant, cum Thiothaldo<sup>e</sup>, principe militiae Hugonis, qui robur exercitus secum tenuit, iniere<sup>f</sup> certamen, et ceciderunt multi ex utraque parte vulnerati. In quo conflictu Heinricus<sup>c</sup> eruentam obtinuit victoriam. Cumque illi qui de villa Gundolfi, et illi qui de proelio reversi fuerant, in unum convenissent, pari intentione cum filiis Hludowici contra Buosonem<sup>h</sup> in Galliam pugnaturi perrexerunt, et Madasconam urbem expugnantes, Bernhardum, qui in ea principatum tenebat, in dedicionem accipiunt. Buoso vero fugiens<sup>i</sup> ultra Rhodanum<sup>j</sup> fluvium, in urbe Vienna se tutatus est. Nordmanni in Gallia praedas et incendia exercent, et inter plurima loca et monasteria quae depopulati sunt, etiam Biorzuna<sup>k</sup>,<sup>88</sup> ubi pars maxima Frisionum<sup>l</sup> habitabat, incendio concremarunt; et inde revertentes, Noviomagum vallo firmissimo et muris circumdantes, hiemandi sibi locum in palatio regis paraverunt. Quibus rex Hludowicus cum manu valida occurrerit, et propter hiemis asperitatem et loci firmitatem rebus parum prospere gestis, reversus est.

Hoc anno in Wormacense et in Nitense, et in plurimis locis regni Hludowici, sterilitas frugum et omnium rerum penuria Germanicum populum non mediocriter afflixit.

## 881.

Hibernum tempus valde prolixum et animalibus diversi generis pernoxium. Nam tellus verno tempore glaciali rigore constricta, animalibus solita negavit pascua, et illa fame et frigore maxima ex parte perierunt, etiam propter sterilitatem anni prioris.

Rex post pascha in Galliam profectus, Hugonem, Hlutharii ex Waldrada filium, ad se venientem in suum suscepit dominium, et ei abbatias et comitatus in beneficium<sup>85</sup> dedit, ut ei fidem servaret. Sed ille pravorum usus consilio, fidem mentitus, regi molestus efficitur, quapropter regis exercitus illum persecutus, in Burgundiam fugere compulit. Rex cum suo nepote Hludowico apud villam Gundolfi congruum habuit colloquium; inde transiens, omne tempus aestivum in Baioaria moratus<sup>m</sup> est. Nepos vero illius cum Nordmannis dimicans, nobiliter triumphavit; nam novem milia equitum ex<sup>86</sup> eis occidisse perhibetur. At illi, instaurato exercitu et amplificato numero equitum, plurima loca in regno regis nostri<sup>n</sup> vastaverunt, hoc est Cameracum, Traiectum, et pagum Haspanicum<sup>o</sup>,<sup>89</sup> totamque Ripuariam, praecipua etiam in eis monasteria, id est Prumiam<sup>90</sup>, Indam<sup>91</sup>, Stabulaus<sup>92</sup>, Malmundarium<sup>p</sup>,<sup>93</sup> et Aquense palatium, ubi in capella regis equis suis stabulum fecerunt. Praeterea Agrippinam<sup>q</sup> Coloniam et Bunnam<sup>r</sup> civitates cum aeclesiis et aedificiis incenderunt. Qui autem inde evadere poterunt, sive canonici sive sanctimoniales, Mogontiacum fugerunt, thesauros<sup>s</sup> aeclesiarum et sanctorum corpora secum portantes. Rex apud Franconofurt gravi infirmitate laborabat, et quia ipse ire non potuit<sup>t</sup>, exercitum suum contra Nordmannos destinavit. Tertio Kal. Ianuar. ante galli cantum Mogontiaci<sup>u</sup> terrae motus<sup>v</sup> factus est<sup>94</sup> magnus, ita ut, aedificiis conquassatis, vasa fictilia, sicut compositores luti fatebantur, invicem se conidentes frangerentur.

a) in gallia exercentem 2. b) in galliam 4. c) heinricus 2. 5. d) adalbertus 4. e) thiothaldo 1. f) secum habebat iniere 1? 4. 5. g) heinricus 2. 5. h) buosonem 4. 5. i) ruodanum 3. rodanum 1. 4. 5. k) biorzuna 4. 5. l) frisonum 3. m) in baioariam moratus 3. n) in regione regis nostri 1? 3. 4. 5. o) haspanicum 4. 5. p) malmundarium 1. q) agrippinam 2. r) thesauros et 3. s) ipse non potuit 1. 4. 5. t) mogontiacense terrae motus 3. u) magonciae 1. 4. 5.

87) Gondreville. 88) locus Birthen, proelio Birtanico anno 939 commisso clarus, quem Lantprandus lib. IV. c. 11. Bierzuni nuncupat, inter Xanthen et Rheinberg situs est. Vide quae infra ad Reginonis continuatorem a. 939. notabimus. 89) pagus maior Haspanicus, Haspen - seu Hespengau, ad sinistram Moaenae, circa Leodium. 90) Prüm. 91) St. Corne- lius - Münster prope Aquasgrani. 92) Stablo. 93) Malmedy.

## 882.

Stella cometes 15. Kal. Februar. prima hora noctis apparuit, comas suas supra modum spargens, et rem infaustam quae cito secuta est, sua apparitione praemonstrans. Nam Hludowicus, invalescente morbo, 15. Kalend. Februarii<sup>a</sup> diem ultimum clausit, cuius corpus translatum, et in monasterio sancti Nazarii quod dicitur<sup>b</sup> Lauresham<sup>c</sup>, iuxta patris sui tumulum sepultum est.<sup>d</sup> Quod audiens exercitus qui contra Nordmannos<sup>e</sup> fuerat missus, ab expugnatione hostium desistens, infecto negotio rediit. Quorum Nordmanni inde transeuntium vestigia secuti, caetera quae prius dimiserant, incendio cremaverunt usque ad Confluentem<sup>f</sup> castellum, ubi Mosella Rhenum ingreditur. Murus Mogontiae<sup>g</sup> urbis restaurari coeptus, et fossa murum ambiens<sup>h</sup> extra civitatem<sup>i</sup> facta.<sup>j</sup>

a) XIII. kal. februarii 1. XIII. kal. eiusdem mensis 2. XIII. kal. sept. 3. XIII. kal. decemb. 4. 5. XV. kal. sept. Petri Diacon. hist. b) lauresheim 3. 5. lauresham Christ. p. 301. c) sepultus est Christ. l. c. d) nordmannus Christ. l. c. e) usque confluentem Christ. l. c. f) magontiae 3. g) extra urbem 3. 4. 5. h) extra civitatem facta. His verbis in media pagina desinit codex 1.

15 94) Haec bene ita se habere, etiam necrologium Laureshamense (in Schannati Vindem. litt.) probat.

## ANNALIUM FULDENSIIUM

## PARS QUARTA

## PARS QUINTA

inde ab a. 882 usque ad a. 887,

inde ab a. 882 usque ad a. 901,

AUCTORE ANONYMO.

AUCTORE QUODAM BAWARO.

## 882.

Nordmanni de sua munitione egressi, Treverensem urbem invaserunt, et habitatoribus civitatis partim expulsis partim occisis, totam in Nonis April. incenderunt. Quibus Walah, Metensis episcopus, incaute cum paucis occurrens, occisus est.

Karolus imperator, audito fratris sui obitu, de Italia perrexit in Baioariam, et 25 optimates qui fuerant fratris sui, ad se venientes in suum suscepit dominium. Deinde Wormatiam veniens, cum suis undique venientibus consiliatus est, quomodo Nordmannos de suo regno expelleret. Statuto itaque et conducto inter eos tempore, convenerunt de diversis provintiis viri innumerabiles, et omnibus hostibus formidandi, si ducem habuissent idoneum sibi que consentientem; hoc est Franci, Norici, Alamanni, Thuringii atque Saxones; parique intentione profecti sunt contra Nordmannos, pugnare cupientes. Quo cum

## 882.

Nortmanni de sua munitione egressi, Treverensem urbem invaserunt, et habitatoribus urbis<sup>a</sup> partim expulsis partim occisis, totam in Nonas Aprilis<sup>b</sup> incenderunt. Quibus Walach<sup>c</sup>, Metensis<sup>d</sup> episcopus, incaute cum paucis occurrens, occisus est. Nortmanni, ereptis quas poterant rebus omnibus, ac quam pessime et visui horribilior erat<sup>e</sup> quibusdam locis et ecclesiis dimissis, quibusdam concrematis, reversi sunt in suam munitionem, quae circumseptae constabat secus litus<sup>f</sup> Mosae fluminis, loco<sup>g</sup> qui dicitur Ascloha, de Reno miliaria 14.

Karolus quippe, cum audisset obitum fratris sui maioris, de Italia<sup>h</sup> per Baioariam iter suum in Franciam direxit, placitum generale ad Wormatiam tenuit, receptis primoribus ex<sup>i</sup> regno fratris sui mense Maiarum. Post haec praeparatis copiis ex omni suo regno, Langobardis<sup>k</sup>,

a) habitatoribus civitatis Christ. p. 302. b) in Non. April. 4. 5. c) walach 4. 5. d) mettensis 4. 5. e) ac quam pessime et visui horribilior erat 3. 4. 5. ac quam pessima et visui horribiliora erant coniecit Bouq. f) litus secus 3. g) loco desit 3. h) de italia iam imperator factus per Freherus edidit, Christianus tamen p. 303. ut supra. i) et Christ. k) longobardis (4.) 5.

pervenissent, munitionem illorum quae vocatur Ascloha<sup>1</sup> obsederunt. Cumque iam expugnanda esset munitio, et hi qui intus erant, timore percussis mortem se evadere posse desperassent, quidam ex consiliariis Augusti, nomine Liutwardus, pseudo-episcopus<sup>2</sup>, caeteris consiliariis qui patri imperatoris assistere solebant ignorantibus, iuncto sibi Wicherto comite fraudulentissimo, imperatorem adiit, et ab expugnatione nostrorum pecunia corruptus<sup>3</sup> deduxit, atque Gotafridum, ducem illorum, imperatori praesentavit: quem imperator more Achabico quasi amicum suscepit, et cum eo pacem fecit, datis ex utraque parte obsidibus; quod Nordmanni acceperunt pro nomine. Et ut pax ex illorum parte rata non dubitaretur, clipeum iuxta morem suum in sublime suspenderunt, et portas munitiois aperuerunt.<sup>4</sup> Nostrates autem calliditatis illorum expertes, eandem munitionem ingressi sunt, alii quidem causa negotiandi, alii vero pro loci firmitate consideranda. At Nordmanni ad consuetam calliditatem conversi, clipeum pacis deponunt, portas claudunt, et omnes ex nostris intus inventos aut occiderunt, aut catenis ferreis ligatos ad redimendum servaverunt. Sed imperator tantam contumeliam exercitui suo illatam flocci pendens, praedictum Gotafridum de fonte baptismatis levavit, et quem maximum inimicum et desertorem regni sui habuerat, consortium regni constituit. Nam comitatus et beneficia, quae Rorich Nordmannus, Francorum regibus fidelis, in Kinnin<sup>3</sup> tenuerat, eidem hosti suisque hominibus ad inhabitandum delegavit; et quod maioris est criminis, a quo obsides accipere et tributa exigere debuit, huic, pravorum usus consilio, contra consuetudinem parentum suorum, regum videlicet Franco-

Alamannis, Francisque secum assumptis, ille ex occidentali parte contra Nortmannos, Baioarii<sup>5</sup> ex orientali parte Reni fluminis, usque ad Antrinacham<sup>6</sup> tandem se transmiserant.<sup>7</sup> Ibi diviso exercitu, Baioarii cum principe eorum Arnulfo<sup>8</sup>, Franci cum Heinrico<sup>9</sup>, missi cum manu<sup>10</sup> valida ante regem et exercitum, ut quasi incautos et inaequatos<sup>11</sup> quandam partem<sup>12</sup> inimicorum insidiis extra munitionem invenerent et caperent<sup>13</sup>, secundum illum nobilissimum<sup>14</sup> poetae versum volentes<sup>15</sup>

*Quid moror, utrum armis<sup>16</sup> contingat palma dolisive?*

Et ita factum foret, ni nostri muneribus<sup>17</sup> corrupti, ut fama refert, de parte Francorum proditores essent et impediunt. Sed tamen, paucis occisis, reversi<sup>18</sup> sunt ad regem. Redeuntibus illis, ilico rex<sup>19</sup> arrepto itinere cum omni exercitu, fines et munitionem Nortmannorum, eorum cum ipsis<sup>20</sup> regibus, id est Sigifrido et Godofrido, principibus<sup>21</sup> Vurm, Hals<sup>22</sup>, iatus inclusis, occupavit; castra exercitus in circuitu prope civitatem fieri praecepit,<sup>23</sup> sicque per dies 12 obsessam constrinxit. Mira itaque res et stupenda obsidentibus et obsessis quadam die occurrit. Nam in 12. Kal. Augusti luce post media<sup>24</sup>, tenebrosa subito caligo tota castra operuit, fulgure et tonitruo<sup>25</sup> concrepante<sup>26</sup> instans talis grando, ut nullus antea mortalium se tale quid videre<sup>27</sup> profiteretur; non, ut solitum est lapides descendere, plana et aequali superficie<sup>28</sup>, sed cornuta et inaequali<sup>29</sup> et aspera facie, omnibus cernentibus insolitum et magnum spectaculum praebeuit. Mirabile et incredibile dictu, ut vel vix vel non grossitudo<sup>30</sup> eorum potuit<sup>31</sup> pollice et medio circumdari.<sup>32</sup> Nam et ita equi<sup>33</sup> stupefacti<sup>34</sup>, ut effractis sudibus et habenis, partim extra castra, partim in castris<sup>35</sup>

a) pecunia correptus codex. b) munitiois apparatus erant cod.

1) Ascloha, quatuordecim a Rheno millibus distans, ad Mosam in vicinia Leodii et Traiecti sita erat; inde Struvius Hasselt, chronicon Gottwicense Elsloo intelligit; forsan locus ad confluentes Aschae et Mosae infra Leodium quaerendus, loh enim silvam significat. 2) Vercellensis. 3) pagus maiorem Hollandiae borealis partem complexus, a fluvio Kinnemo nomen accepit; nescio, an denominatio praefecturae Kennemerland post nostri temporis belae evanuerit.

a) baioarii 3. b) antrinacha 4. 5. c) transmiserunt 4. 5. Christ. transmiserant. d) arnolfo 4. e) heimrico Christ. p. 304. f) manu cum 4. g) inaequantes 4. 5. h) quaedam partem 4. Christ. i) inimicorum extra munitionem invenerent et insidiis caperent 4. 5. extra munitionem invenerent 3. fortasse invaderent legendum. k) nobilissimum 3. nobilissimi 4. 5. l) volentes deest 4. 5. m) Nil refert armis 5. n) occis reversi 3. o) illis ilico 50 rex 4. Christ. illis alio rex (s.) 5. p) ipsis cum eorum 4. Christ. q) principibus in marg. Christ. l. c. r) vurm-hals 3. vurm et Hals 5. ra) nam XII. kal. augusti post medium diem tenebrosa 5. ita et 4. sed Christio p. 306. auctore, ut supra legit. s) tonitrua concrepante 55 et talis grando 4. 5. t) tonitrua concrepante Christ. l. c. u) quid vidisse 4. 5. v) plena et quali superficie 3. w) dictu ut vix grossitudo 4. 5. x) potuerit 4. 5. y) circunda 3. z) stupefacti fuerunt 4. 5. a) partim in castris deest Christ. 60

rum, tributa solvere non erubuit. Nam thesauros aecclesiarum, qui propter metum hostium absconditi fuerant, abstulit, et auri purissimi atque argenti, ad confusionem sui totiusque exercitus qui illum sequebatur, libras 2412 eisdem dedit inimicis. Praeterea quisquis de suo exercitu in defensione sanctae aecclesiae, zelo Dei commotus, aliquem de Nordmannis qui castra invadere temptabant occidit, aut eum iugulare, aut ei oculos eruere praecipit. Unde exercitus valde contristatus, dolebat super se talem venisse principem, qui hostibus favit, et eis victoriam de hostibus subtrahit; nimiumque confusi redierunt in sua. Nordmanni vero de thesauris et numero captivorum 200 naves onustas miserunt in patriam; ipsi in locuto se continentes, iterum tempus oportunitum praedandi opperientes.

Imperator inde transiens, Mogontiacum venit, et inde ad villam Tribure, ibique per plures moratus est dies. Qui etiam Wangioni placitum habuit, et parum utilitatis decrevit. Nordmanni portum, qui Frisiaca lingua Taventeri nominatur, ubi sanctus Liobomus<sup>5</sup> requiescit, plurimis interfectis, succederunt. Iohannes pontifex Romanus decessit, in cuius locum Marinus, antea episcopus, contra statuta canonum subrogatus est. Quidam Gregorius nomine, quem Romani superistam vocitabant, dives valde, in paradiso sancti Petri a suo collega occisus est, et pavimentum aecclesiae per quam trahebatur, totum sanguine illius infectum.

80

45

a) frisiacam codex.

4) Deventer ad Rhenum. 5) i. e. S. Liabwinus.

55

errore et stupore versabantur.\* Civitatis quoque quam obsederant, propter impetum aeris magna pars corruit, ita ut una cohors coacervatim posset equitando ingredi, nisi vallo<sup>a</sup> quod circumierat suspensa constaret. Igitur per tot dies obsidens tam magnus exercitus, aestivo in tempore propter putredinem cadentium hominum aegritudine correptus ac pertaes<sup>b</sup> est. Nec minus inclusi simili molestia premebantur. Consultum est ex utraque parte, ut, datis ex nostra parte obsidibus, Sigifridus rex, qui manu validior erat, venit<sup>c</sup> extra munitionem supra sex miliaria ad regem. Primum iuramento contestatus est<sup>d</sup>, ex illa hora et ultra usque dum Karolus imperator viveret, numquam in suum regnum hostili praedatione iturus<sup>e</sup>; dehinc christianitatem professus, ipsum imperatorem patrem in baptisate adquisivit. Duos ibi dies laeti versabantur, cum<sup>f</sup> remissis nostris obsidibus de munitione, ipse e contrario cum maximis muneribus remissus est ad<sup>g</sup> sua. Munera autem talia erant: in auro et argento duo mille libras<sup>h</sup> et octoginta, vel paulo plus; quam libram viginti solidos<sup>i</sup> computavimus<sup>k</sup> expletam. Ita compositis rebus, regrediens etiam rex, in Confluente castello cuncto exercitui amabilem licentiam redeunti<sup>l</sup> concessit. Civile bellum inter Saxones et Thuringos<sup>m</sup> exoritur, machinantibus Poppone fratre Heinrici, et Eginone<sup>n</sup> comitibus; magna post clade Poppo cum Thuringis inferior extitit.

In illis diebus redeuntibus Baiocariis domum, magna et immanis pestilentia in tota Norica excrevit<sup>o</sup>, ut saepe duo cadavera in unum tumulum sepelirentur. Rex autem morabatur in Germania, et ante natalem Domini placitum habuit ad Wormaliam; ibi<sup>p</sup> multiformis nuntiis Maravorum aliarumque gentium receptis et auditis, compositisque rebus, remeavit Alamanniam.<sup>q</sup> Heinricus quoque<sup>r</sup> missus est obviam<sup>s</sup> Nordmannis<sup>t</sup>; ibi prospere, prout potuit, dispositis rebus, reversus est.

\* versarentur 4. 5. a) in vallo Christ. b) pertaesum Christ. c) veniret extra 4. 5. venit extra Christ. d) contestatus est quod ex 4. 5. e) praedatione esset iturus 4. 5. f) laeti insimul versabant, tum Christ. p. 308. g) remissus ad Christ. h) bis mille librae 4. 5. i) libram per XX solidos computamus 4. libram XX solidis Christ. k) libra per XX solidos computata. 5. l) redeundi 4. m) saxonibus et thuringis Christ. n) heimrici et egino Christ. o) tota baiowaria excrevit ita ut Christ. p) ubi multiformis 4. 5. q) remeavit in alemanniam 4. 5. r) heimricus quippe . . . est obviam nordmannos Christ. s) est contra nordmannos 4. est contra normannos 5. t) normannus 3.

Imperator Italiam petens, apud urbem Veronam cum suis fidelibus de statu regni sui consiliatus est. Boppo et Egino, comites et duces Thuringorum, inter se confligentes, non paucas hominum strages dabant; in quo conflictu Boppo superatus, vix cum paucis viris effugit, caeteris omnibus occisis. Gotafrid Nordmannus, qui superiore anno fuerat baptizatus, cum Hugone, Hlutharii filio, foedus iniit, eiusque sororem duxit in coniugium. Unde idem Hugo audacior effectus, regnum patris sui suae dicioni subiugare studuit. Imperator omne tempus aestivum mansit in Italia, animosque optimatum regionis illius contra se concitavit. Nam Witonem aliosque nonnullos exactoravit, et beneficia, quae illi et patres et avi et atavi illorum tenerant, multo vilioribus dedit personis. Quod illi graviter ferentes, pari intentione contra eum rebellare disponunt, multo etiam plura quam ante habuerant, sibi vindicantes. Mons quidam in Italiae partibus de loco suo motus, in Athesin fluvium cecidit, eiusque meatum interclusit. Hi autem, qui apud Veronam et in contiguis locis eiusdem fluminis habitabant, tamdiu utilitate illius carebant, donec idem fluvius, per eundem montem quasi cavernulas faciens, ad suum alveum rediret. Nordmanni per alveum Rheni fluminis ascendentes, plurima loca nuper restaurata succenderunt, praedam inde capientes non modicam; quibus Liuthbertus, Mogontiensis archiepiscopus, cum paucis occurrit; sed non paucos ex eis prostravit, et praedam excussit. Agripina Colonia absque aecclesiis et monasteriis reaedificata, et muri eius cum portis et vectibus et seris instaurati.

a) DCCCLXXXI. cod. vide supra ad a. 868.

Caesar in Alamannia natale Domini celebravit. Inde paulatim iter suum ad Baiouariam dirigens, pascha Domini honorifice Radiabona [civitate] mansit: ibique habito conventu, diversis rebus ab Italia auditis, illuc reversus est. Igitur Romae praesul apostolicae sedis, Iohannes nomine, prius de propinquo suo veneno potatus, deinde, cum ab illo simulque aliis suae iniquitatis consortibus longius victurus [putatus] est, quam eorum satisfactio esset cupiditati, quia tam thesaurum suum quam culmen episcopatus rapere anhela-bant, malleo, dum usque in cerebro constabat, percussus est, expiravit. Sed et etiam ipse constructor malae factionis, concrepante turba stupefactus, a nullo laesus nec vulneratus, mortuus non mora apparuit. In cuius vice omni populo Romano unanimiter confortante, Marinus, qui in id tempus Romana in urbe archidiaconus habebatur, ordinari compactum est. Imperator obviam papae pergit, et illum loco nuncupante Nonantula, prout merito, honorifice suscepit. Ibi inter alia Wito, comes Tuscianorum, reus maiestatis accusatur, quod ille profugus evasit. Sed tamen illa fuga totam Italicam terram timore concussit, quia statim manu cum valida gentiliū de gente Mauritanorum foedera firmiter pepigit. Berngarius vero, consanguineus imperatoris, mittitur ad expoliandum regnum Witonis; quod ille quadam parte peregit, et ex quadam peregisset, ni per corruptionem morbi ac infirmitatem exercitus sui reverteretur. Etiam per totam Italiam humanum genus ita invalescente morbo affligebatur, ut in curtem et inter miliciam vel ipsum regem haec miseria perveniret. Iterum inter Popponem et Eginonem discordia cum crudeli bello concrepat; quorum Poppo, prout antea solebat, inferior extitit. Hein-

a) natalem christi 4. domini natalem 5. b) in die paulatim Christ. c) paulatim deest 5. d) suum deest 5. 45 e) baiouariam 4. f) domini deest 5. g) radaspona 4. radesbonae mansit. His verbis desinit cod. 5. id est editio Pithoei. h) radisbonam mansit 3. Quae iam uncis includuntur, non nisi in 4. (editione Freheri) extant. i) nomine deest 4. sedis N. Iohannes Christ. k) satisfactum 60 [satisfactio Christ.] e. c. qui 4. l) malleolo 4. m) percussus expiravit Freh. n) concrepante 4. o) tuba 3. oo) mortuus. Non mora apparuit in Freh. p) deest Christ. q) archidiaconus tenebatur 4. r) obviam popen Christ. s) accusator 3. t) perangarius 4. u) wittonis 65 Freh. v) et quadam peregisset Freh. w) reverteret 4. x) affligebatur deest Freh. y) militiam et ipsum Freh.

5

884.

Nordmanni Saxones invadere temptaverunt, quibus Heimrih comes et Arn episcopus cum manu valida orientalium Francorum occurrerunt, consertoque proelio, plurimi ex utraque parte ceciderunt; sed tamen, adjuvante Domino, christiani optinere victoriam. In quo certamine tales viri de Nordmannis cecidisse referuntur, quales numquam antea in gente Francorum visi fuissent, in pulchritudine videlicet ac proceritate corporum. Imperator circa purificationem sanctae Mariae cum suis colloquium habuit in Alisatia, in loco qui vocatur Coloburg<sup>6</sup>, et inde episcopos, abbates atque comites destinavit contra Nordmannos ad tuendas regni sui partes. Nordmanni, non semel neque bis cum Heimricho dimicantes, superantur, et ubicumque praedatum ire volebant, fugabantur, interficiebantur, Domino illis reddente quod meruerunt. Tandem christianis in unum congregatis et munitionem illorum expugnare cupientibus, illi timore percussi, noctu fuga lapsi sunt; quos Heimrich Rheno transito secutus, et in quodam reperto loco, centum duos ex eis absque detrimento suorum occidit.

Imperator mense Maio mediante placitum habuit Wormaciae, et inde tutores partium suarum contra Nordmannos destinavit. Venit etiam illuc filia Hlutharii, a Gotafrido, cui tradita fuerat in matrimonium, ad imperatorem transmissa; quam imperator secum aliquanto retinuit tempore, et ad maritum redire non permisit. Imperator in terminis Noricorum et Sclavorum cum Zwentibaldo colloquium ha-

a) DCCCLXXXII. cod.

6) apud Schöpflin in Alsatia nonnisi Columbaria, Colanesberg et Colobocishaim occurrunt; quod hic Coloburg et in altera continuatione Cholonpurunt audit, Columbariam esse opinor, quae et in diplomate Caroli (Langii Regesta I. 50 p. 19.) Cholembra vocari videtur.

65

ricus, frater Popponis scilicet, cum Nordmannorum<sup>4</sup> manum validam *primum* [Prumiam] venire cognoscit, ut dicunt, usque eos, nullo evadente<sup>5</sup>, cum suis ad internecionem delevit, et ille<sup>6</sup> vulneratus evasit.

884.

Reverso ad Alamanniam rege, habitum est in villa quae dicitur Cholonpurunt generalem<sup>7</sup> conventum. Inde edictum est, Baioarios<sup>8</sup> ad Italiam contra Witonem bellicera manu proficisci. Quippe Pannonia magnum detrimentum patitur, cuius rei unde exordium narratur assumpsisse, stilo enucleamus. Igitur duo fratres, Willihalmus et Engilscahus, cum terminum<sup>9</sup> regni Baioariorum in Oriente<sup>1</sup> a rege, id est seniore Hludowico, concessum contra Maravonos tenuerunt, multaque pro patria tuenda conflictando sudasse feruntur, tandem diem ultimum huius aeris in eadem voluntate finire<sup>10</sup> permanentes, non vero esset honor illorum<sup>11</sup> filiis redditus, Erbo<sup>12</sup> [in] comitatum, domno rege concedente, successit. Quod praedictorum virorum pueruli illorumque propinqui in contrarium accipientes vel vertentes<sup>13</sup>, dixerunt alterutrum fieri, vel Arbonem<sup>14</sup> comitem, si non recederet de comitatu parentum suorum, vel seipsos<sup>15</sup> morituros gladii ante faciem. Hoc experimento Erbo concussus<sup>16</sup>, amicitiam inivit cum Zuentibaldo, duce Maravorum gentis, firmaque inter illos foedera<sup>17</sup>, filium suum obsidem fieri non tardavit. Nec minus ipsi praedicti pueri consulunt quosdam primores Baioaricae [gentis], collatisque propinquis ac undique copiis, fortior manus in id tempus illis adstabitur; comitem a rege constitutum in honorifice expellebant, comitatumque eius<sup>18</sup> illis in usum usurpaverunt. Hoc ergo factum est post obitum regis Hludowici natuorumque eius Karlmanni et Hludovici, quorum successor frater illorum minimus

1) nordmannorum 4. constant. a) invadente 5. b) i. vero 4. c) cholonpurum generale 4. d) baioarios 4. ita deinceps. e) igitur quum duo f. w. et engilscahus terminum 4. f) finire 4. g) permanentes. Cum vero non esset honor illorum 4. h) Erbo 4. i) accipientes et vertentes 4. k) fieri et arbonem 4. l) suorum et se ipsos 4. m) erbo concessus 3. n) armatoque i. i. foedere 4. o) eius deest 4.

1) i. e. Oesterreich. 2) verba *vel vertentes* voci *accipientes* ab auctore superposita, et a scribis demum textui illata esse videntur, ita et in sequentibus *vel genitalia* voci *verenda* etc.

buit; inde in Italiam profectus, cum Witone et caeteris quorum animos anno priore offenderat, pacificatur. Nordmanni cum Frisionibus in loco qui vocatur Norditi<sup>7</sup> dimicantes, superantur, et plurimi ex eis occiduntur. Super quo praelio extat epistola Rinberti, episcopi<sup>8</sup> eiusdem loci, ad Liutbertum, Mogontiensem archiepiscopum, destinata, hunc modum continens<sup>9</sup> . . . .

Karolus iuvenis, rex Galliae, in quadam venatione ietibus cuiusdam apri feritur occisus; re autem vera a suo satellite in eadem venatione non sponte vulneratus occubuit. Unde Nordmanni, qui regnum illius praedis et incendiis longo tempore fatigaverunt, audaciores effecti, duodecim milia librarum auri et argenti ab illa regione tributi nomine exegerunt, et tamen fidem pollicitam nequaquam servarunt. Nam et obsides occiderunt, et a praedationibus minime cessaverunt.

reriorum praetenderunt, passus sit mala, insuper etiam amicitiae ac iuramenti, quae cum Erbone inuit pepigitque, ad hoc vindicare proficiscitur et perfecit.<sup>25</sup> Nam de septentrionali parte Histri fluminis apprehenso Werinhario<sup>1</sup>, de pueris Engilschalhi<sup>2</sup> — qui tres habuit — mediocri<sup>3</sup>, Vezziloni<sup>4</sup> quoque comiti, qui illorum propinquus erat, dexteram<sup>5</sup> manum cum lingua, et — monstrum<sup>6</sup> simile — verenda vel genitalia<sup>7</sup>, ut nec signaculo desistente, absciderunt. Homines vero illorum quosdam sine dextra laevaue reversi sunt. Exercitus scilicet ius<sup>8</sup> su ducis igne devastat omnia; insuper ultra Danubium missis spicatoribus, ubicumque proprietas vel substantia<sup>9</sup> praedictorum fit puerorum, igni tradita sine mora est; hoc scandalum antefacti puerilis<sup>10</sup> consilii<sup>11</sup> spacio unius anni sentitur. Hinc equidem non confidentibus a rege pueris aliquid boni propter delictum quod in Erbone commiserat, recesserunt, statueruntque fieri ho<sup>12</sup> mines Arnulfi, Karlmanni<sup>13</sup> regis filii, qui tunc Pannoniam tenuit. Quo audito, Zuentibaldus dux misit nuncios ad eum, ait<sup>14</sup> illi: *Inimicos meos sustentas; si eos non dimiseris, nec me [tecum] pacificatum habebis.* Alteram vero<sup>15</sup> occasionem adversus eum protulit: *Tui homines in vitam meam, nec minus in regnum meum, dolose cum Bulgaris conciliaverunt*<sup>16</sup>, qui priori anno suum re<sup>17</sup> gnum vastavere; *hoc volo mihi cum iuramento verum non esse contestari*: quorum neutrum umquam se facturum Arnulfus<sup>18</sup> renuntiat.<sup>19</sup> Itaque dux, nam<sup>20</sup> diu collectis ex omni parte Sclavorum<sup>21</sup> copiis, cum magno exercitu invadit Pannoniam, inmaniter ac cruentem<sup>22</sup> more lupi mactat, igne et ferro maximam partem devastat, dedit et consumit<sup>23</sup>, ita ut non inmerito istam ad miseriam<sup>24</sup> hic versus componi:

Hic patriae planctus, simul et miserabile funus.

Quo peracto dolore<sup>25</sup> per antefactum puerile consilium, spacio unius anni, dux cum exercitu suo non laesus remeavit in sua. Caeterum vero in-

.) arboni 4. a) intertectis 3. b) id est deest 4. c) arbonem 4. ubique. d) zventibaldus ubique 4. 50  
e) maravorum 4. f) utique 3. utriusque 4. g) werinhario 3. h) engilschalhi 3. engilschalhi 4.  
i) mediocri aetate Christi. k) vezziloni 4. l) dextram 4. m) monstri 4. n) verenda et genitalia 4.  
o) proprietas et substantia 4. p) puerilis 3. q) deest Frh. r) arnolphi carlmanni 4. s) eum et ait 4.  
t) etiam 4. u) consiliaverunt 4. v) arnolfus constanter 4. w) renunciavit 4. x) non 4. y) sclavorum 4. z) inmaniter, ac cruenti 4. a) conscindit 4. a) quo acto dolore 4. 55

7) Norden in Frisia orientali; pagum hunc ad Bremensem diocesim pertinuisse supra p. 298. vidimus. 8) Bremensis. 9) hic epistolam insertam fuisse patet, a scriptore codicis nostri omissam.

stanti anno, quo ista computavimus<sup>a</sup>, iterum dux coagulata multitudine, hostiliter in Pannoniam hostilem exercitum infert, ut si quid antea remaneret, nunc quasi ore lupi per totum devorasset. Tanta enim multitudine in isto itinere pollebat, ut in uno loco ab ortu usquead vesperum lucis exercitus eius praeterire cernitur.<sup>b</sup> Cum tanta enim multitudine in regno Arnolfi per 12 dies exspoliando<sup>c</sup> versabatur, demum, prout voluit, prospere reversus est, postea vero<sup>d</sup> missa quadam exercitus sui parte supra Danubium. Quod audientes filii Willihelmi et Engilschalchi qui maiores natu erant, Megingoz<sup>e</sup> et Papo, quibusdam Pannoniorum secum assumptis, contra illos incaute venerunt; sed tamen pugnam certaminis inierunt non utilem<sup>f</sup>, nam ad illos victoria concessit. Isti fugae praesidium quaerentes Megingoz<sup>e</sup> et Papo, in flumine qui dicitur Hraba<sup>g</sup> vitam finire<sup>h</sup>; frater vero Bertholdi<sup>i</sup> comitis cum aliis quamplurimis a Sclavanis tentus est. Attendant<sup>j</sup>, indicent atque contentant detractores veri, et quibus huius suasoribus rei vel consilii primordia placuerint, placeant etiam subsequenda mala. Vituperarunt<sup>k</sup> autem pacem, qua conservata Pannonia conservata est, qua vero vitata, per spacium tantum isto continuatim<sup>l</sup> tercio anno dimidio instanti Pannonia de Hraba<sup>g</sup> flumine ad Orientem tota deleta est. Servi et ancillae cum parvulis suis consumpti sunt, primoribus quibusdam tentis, quibusdam occisis, et, quod turpius<sup>m</sup> erat, truncatis manu, lingua, genitalibus, remissi sunt.<sup>n</sup> Haec [enim] omnia procul dubio geruntur sive per misericordiam<sup>o</sup>, vel per iram Dei. Sed iram Dei iustam vindictam fieri appellamus, quae indubitanter non, nisi iusta sit, unquam evenire creditur. Imperator per Baioariam ad Orientem proficiscitur, veniensque prope flumen Tullinam, Monte-Comiano<sup>p</sup> colloquium habuit. Ibi inter alia veniens Zuentibaldus dux cum principibus suis<sup>q</sup>, homo, sicut mos est, per manus imperatoris efficitur, contestatus illi fidelitatem iuramento, et usque dum Karolus vixisset, nunquam in regnum suum hostili exercitu esset venturus. Postea veniente Brazlowoni duce<sup>r</sup>, qui in id tempus regnum inter Dravum et Savum flumine<sup>s</sup> tenuit, suaeque militiae<sup>t</sup> subditus adiungitur, rex per Carentam<sup>u</sup> in Italiam<sup>v</sup> perrexit; prospere Papia natalem Christi celebravit.

## 885.

Idem Nordmanni pagum Haspannicum invadentes, caeteros in circuitu vicinos occupaverunt, atque fruges diversi generis congregantes, sibi ad hiemandum et inhabitandum, quasi nullo resistente, disposuerunt, viris ac mulieribus quos invenire potuerunt ad suum servitium reservatis. Quibus Liutbertus archiepiscopus, et Heimrih comes, alique nonnulli insperate supervenerunt, et plurimis prostratis, caeteros in quandam munitiunculam fugere compulerunt, frugibus quas congregaverant sublatis. Cumque diu obsessi et fame fatigati, manum conserere non auderent, nocte quadam fuga lapsi sunt. Godafrid

45 a) DCCCLXXXIII. *cod.*

50

55

3) i. e. Cumeoberg sive Commageni, hodie Königshöfen ad orientem Tullinae; vide supra pag. 176. 4) Carinthia vel hodie Caränten audit.

## 885.

Proxima die sanctae epiphaniae, habito generali conventu, Wito dux Spolitano- rum, qui antea fuga ab imperatore lapsus est, cum iuramento excusavit se reum non esse maiestatis, ad fidelitatem regiam susceptus est. Post Karolomanni<sup>w</sup> regis obitum, qui tunc Galliam regebat<sup>x</sup>, Caesar regnum ipsum aggreditur, receptisque primoribus, et dispositis ibi rebus prout voluit, remeavit in Franciam ad edictum placitum Wormacense obviam apostolico. Sed dum ipse papa iam medio itineris spacio foret, correptus celeri infirmitate, expiravit. Godofridus rex, accusatus, ut in regnum Francorum cum Nortmannis consulere, ab ipsis

a) computamus 4. b) praeterire videretur 4. c) exspoliando 3. d) postea quoque missa 4. e) megingor 4. f) inire non utile 4. g) megingor 4. h) raba 3. hraba 4. i) finire 4. k) bertoldi 3. l) Attendant iudicant 3. m) vituperavere 4. n) continuato 4. o) raba 3. p) quod turpius 4. q) remissi sunt 3. r) misericordiam sive per 4. s) principalibus suis 4. t) brazlowoniam duce 4. u) dravo et savo flumina 4. v) sui- que militiae 4. w) italia 4. x) karolomanni 4. y) re- xerat 4.

Nordmannus, qui christianus effectus, fidem imperatori et christiano populo se servaturum esse sacramento firmavit, fidem mentitus, exercitum non modicum de sua gente congregavit, et per alveum Rheni fluminis ascendere, et plurima loca suae ditioni subiugare disposuit; quod dum mense Maio facere instituisset, Deo renuente perficere non potuit. Nam ab Heimricho aliisque fidelibus imperatoris ad colloquium invitatus, et infidelitatis correptus, cum eos convitiis variisque ludibriis exacerbaret, occisus est, et omnes qui cum illo erant, Domino illi condignam infidelitatis suae mercedem retribuente. Nordmanni autem ab eo invitati, nescientes quod factum erat, in Saxoniam praedatum ire pergebant; quibus cum pauci Saxones occurrissent, et tantae multitudini rebellare timuissent, terga verterunt. At illi longo spatio a suis navibus remoti, fugientes persecuti sunt, quasi eos essent comprehensuri. Interea Frisiones qui vocantur Destarbenzon<sup>10</sup>, quasi a Domino destinati, parvissimis<sup>a</sup>, ut eis est consuetudo, naviculis vecti supervenerunt, et eos a tergo impugnare coeperunt. Quod cum vidissent Saxones qui prius fugerant, reversi sunt, et graviter eis repugnando insistebant, integratumque<sup>b</sup> est proelium ex utraque parte contra Nordmannos. Tanta denique in eos christiani caede bachati sunt, ut pauci de tanta multitudine relinquerentur. Quibus gestis, idem Frisiones eorum naves invaserunt, tantumque thesaurum in auro et argento variaque suppellectile reppererunt, ut omnes a minimo usque ad maximum divites efficerentur.

Hugo, Hlutharii regis filius, cuius sororem praedictus Gotafriid duxit uxorem, insimulatus est apud imperatorem, quod eiusdem conspirationis Gotafriidi contra regnum imperatoris fautor existeret. Quamobrem ad imperatorem vocatus, et noxa convictus, lumine oculorum una cum avunculo suo<sup>c</sup> privatus est, et in monasterium sancti Bonifatii apud Fuldam retrusus, finem suae habuit tyrannidis. Caeteri vero qui cum eo erant, equis et armis ac vestibus spoliati, vix nudi evaserunt.

Imperator cum suis apud Franconofurt colloquium habuit, missisque Romanam nuntiis, Hadrianum pontificem invitavit in Franciam. Voluit enim, ut fama vulgabat, quosdam episcopos irrationabiliter deponere, et Bernhartum, filium suum ex concubina, haeredem regni post se constituere; et hoc, quia per se posse fieri dubitavit, per pontificem Romanum quasi apostolica auctoritate perficere disposuit, cuius fraudulenta consilia Dei nutu dissipata sunt. Nam pontifex Romanus ab Urbe digressus, et Heridano flumine transito, vitam praesentem finivit, sepultusque est in monasterio Nonantulas.<sup>11</sup> Quod cum imperator comperisset, contristatus est valde, eo quod in tali negotio voti compos effici non potuit. Post paucos vero dies Mogontiacum venit, et inde Wormatiam; ibique cum episcopis et comitibus Galliarum habita colloquutione, in Baioariam profectus est, ibique natalem Domini caelebravit. Romani, pontificis sui morte comperpta, Stephanum in locum eius constituerunt. Unde imperator iratus, quod eo inconsulto ullum<sup>d</sup> ordinare praesumpserunt, misit Liutwartum et quosdam Romanae sedis episcopos, qui eum deponerent: quod perficere minime poterunt; nam praedictus pontifex imperatori per legatos suos plus quam 30 episcoporum nomina, et omnium presbyterorum et diaconorum cardinalium, atque inferioris gradus personarum, necnon et laicorum principum regionis, scripta destinavit, qui omnes unanimiter eum elegerunt, et eius ordinationi subscriperunt.

<sup>a</sup>) parvissimis cod.    <sup>b</sup>) integratumque cod.    <sup>c</sup>) cum avunculo suo cod.    <sup>d</sup>) ita codex; legitur illam?

<sup>a</sup>) arnolfum et zwentibaldum 6.

<sup>10</sup>) incolae pagi Teisterbant ad Rhenam et Flevum lacum siti.    <sup>11</sup>) haud longe a Mutina.

Mense Februario exercitus orientalium Francorum missus est contra Nordmannos in Galliam iuxta Parisios consistentes; qui in itinere propter imbrium inundationem et frigus imminens non modicum equorum suorum perpressi sunt damnum. Cum autem illuc pervenissent, Nordmanni rerum omnium habundantiam in munitionibus suis habentes, manum cum eis conserere nec voluerunt; nec ausi sunt. Igitur diebus quadragesimae et usque ad tempus rogationis inani labore consumptis, excepto quod Heimrih quosdam extra munitionem inveniens occidit, equis et bubus plurimis inde sublatis, redierunt in sua. Interea Hugo et Gozilin, abbates et duces praecipui Galliae regionis, in quibus omnis spes Gallorum contra Nordmannos posita erat, defuncti sunt. Unde Nordmanni audaciores effecti, et de sua munitione egressi, omnique regione potiti, venationes et varios ludos, nullo prohibente, exercebant. Optima pars Mogontiae civitatis, ubi Frisiones habitabant, post mediam quadragesimam mense Martio conflagravit incendio. Mense vero Maio, Iunio atque Julio tanta vis imbrium diu noctuque sine intermissione caelitus lapsa est, ut nullus aevi praesentis tantam aquarum habundantiam se vidisse fateatur. Unde flumina in diversis locis intumescunt, frugibus variis extitere pernoxia. Nam Rhenus alveum suum egressus, cuncta loca sibi contigua ab ortu suo usque ad introitum maris omnibus frugibus et lino et foeno evacuavit. Padus quoque in Italia similia fecisse perhibetur. Mense Julio imperator cum suis colloquium habuit in urbe Mettensi, et inde contra Nordmannos profectus est. Ubi dum aliquanto tempore moraretur, Heimrih comes, a suis desertus, et ab hostibus circumdatus, occiditur. Interea Sigifrid cum magna multitudine Nordmannorum, caeteris qui ibi resident auxiliium laturus venit, ac christianis magnum intulit metum. Unde imperator porterritus, quibusdam per Burgundiam vagandi licentiam dedit, quibusdam plurimam promisit pecuniam, si a regno eius statuto inter eos tempore discederent. Ipse vero inde concito gradu in Alsatiam se recepit, ibique per plures dies iacuit aegrotus.

a) DCCCLXXXIII. cod.

Natalem Domini imperator Radibonam<sup>a</sup> celebravit. Inde invitatus ab apostolico, Italiam petiit, Liuthwardum<sup>b</sup> episcopum Romam misit. Ibi multimodis rebus prout placuit<sup>c</sup> dispositis, inter alia summus praesul a rege interrogatus decrevit, ut episcopis, quorum parrochias<sup>d</sup> de incendiis gentilium vastatae penitus apparent, alias sedes eis non occupatis<sup>e</sup> concederentur. Die sancto palmarum sedicio urbe Papia inter satellites regis et civibus infeliciter orta. Nam ex una parte multis occisis, ex alia civium urbis multi vulnerati, propter affinitatem imperatoris qui tunc ad curtem Olonnam<sup>f</sup> pascha mansit, timore in fugam lapsi, in via vitam finire.

Post pascha, habito generali Papiae conventu, imperator per Burgundiam obviam Nordmannos in Galliam, qui tunc Parisios<sup>g</sup> erant, usque pervenit. Occiso ibi Heinrico<sup>h</sup>, marchensi Francorum, qui in id tempus Niustriam tenuit, rex, parum prospere actis rebus, revertitur in sua. Discordia inter Berngarium<sup>i</sup>, cognatum regis, qui Foroiuliense fruitur, et Liuthwardum<sup>k</sup> episcopum oritur. Propterea Berngarius<sup>l</sup> mittens Vercellinam urbem exoliare, ibique veniens, multis rebus episcopi abreptis, prout voluit, reversus est.

Tempore autumnii plus solitum inundationes aquarum excreverunt inestimatae. Nam in Oriente erumpentibus per littus fluctibus, villae isoppinate circumdatae subito feruntur, ita ut cum inhabitantibus viris, feminis, infantulis, usque in abyssum deletae<sup>m</sup> cernuntur. Inter Alpes vero talis rapacitas aquarum et collisio lapidum fuit, ut flexuras et vestigia viarum per devexa<sup>n</sup> montis latera nullo modo prospici poterit.<sup>o</sup>

a) radaspona b. b) liutwardum c. c) prout complicit b. d) parrochiae b. e) aliae sedes eis non occupatae b. f) papiae b. g) parisios b. h) henrico b. i) perangarium b. k) liutwardum b. l) perangarius b. m) deletae b. n) devexa b. o) potuerint b.

5) vicus ad occidentem Mediolani.

Hiems aspera et solito prolixior, boum quoque et ovium pestilentia supra modum grassata est in Francia, ita ut pene nulla eiusdem generis animalia relinquerentur. Imperator cum suis colloquium habuit in Weibilingon<sup>12</sup>; qui priscis temporibus, id est ex quo rex in Alamannia constitutus est, quendam de suis ex infimo genere natum, nomine Liutwardum, supra omnes qui erant in regno suo exaltavit, ita ut Aman, cuius mentio facta est in libro Hester, et nomine et dignitate praeccelleret. Ille enim post regem Assuerum erat secundus, iste vero prior imperatori, et plus quam imperator ab omnibus honorabatur et timebatur. Nam nobilissimorum filias in Alamannia et Italia nullo contradicente rapuit, suisque propinquis nuptum dedit. Qui etiam ad tantam devolutus est stulticiam, immo vesaniam, ut monasterium puellarum in Brixia civitate situm invaderet, et per quosdam amicos suos filiam Unruochi comitis, propinquam imperatoris, vi raperet, suoque nepoti in coniugium daret. Sanctimonialia vero eiusdem loci, ad preces conversae, orabant Dominum, ut contumeliam loco sancto illatam vindicaret; quarum preces illico exaudita sunt. Nam is, qui puellam coniugii<sup>13</sup> more sibi sociare disposuit, eadem nocte Dei iudicio interiit, et puella mansit intacta. Quod cuidam sanctimoniali nomine . . . . e supradicto monasterio revelatum est, et illa caeteris indicavit. Cum autem memoratus Liutwardus in regno imperatoris per plures annos actitaret, tandem cenodoxia<sup>14</sup> inflatus et philargiria<sup>14</sup> caecatus, fidem catholicam pervertere, et redemptori<sup>15</sup> nostro detrudere laborabat, dicens eum unum esse unitate substantiae, non personae, cum sancta aecclesia credat et confiteatur, eum in duabus substantiis unam habere personam; quod quicumque negaverit, profecto blas-

a) DCCCLXXXV. codes. b) coniugi more cod. c) redemptori nostro codes.

12) curtis regia, secundum chronicon Gottwicense Wiblingen, ad confluentem Danubii et Illarae, a Waiblingen prope Stuttgartiam diversum. 13) vanitate. 14) avaritia.

Imperator Elisacia magna infirmitate aggravatur. Postea parum convalescens, ad Alamanniam proficiscitur, vergens curtem<sup>a</sup> Podomam<sup>b,6</sup> pro dolore capitis incisionem accepit. Transacto die sancto paschae, habitum est placitum<sup>c</sup>. Weibilingua<sup>d</sup>; ibi inter alia Berngarius<sup>e</sup> ad fidelitatem Caesaris pervenit, magnisque muneribus contumeliam quam in Liutwardo<sup>f</sup> priori anno commiserat, componendo absolvit. Mortuo itaque Buosone, parvulus erat ei filius de filia Hludowici, Italici regis, obvium<sup>g</sup> quem imperator circa Rennum<sup>h</sup> ad villam Chirichheim venientem<sup>i</sup> honorifice ad hominem sibi, quasi adoptivum filium etiam<sup>k</sup>, iniunxit<sup>l</sup>. Alamanni contra Liutwardum episcopum dolose conspiravere, qui tunc maximus consiliator regis palatii<sup>m</sup> fuit, et eum a praesentia imperatoris omni honore privatum abire<sup>n</sup> compellunt. Mox vero Caesar gravissima infirmitate detentus est. Ab illo ergo die, male inito consilio, Franci, et more solito Saxones et Thuringi<sup>o</sup>, quibusdam Barioariorum primoribus et Alamannorum<sup>p</sup> ammixtis, cogitaverunt deficere a fidelitate imperatoris, nec minus perficere. Igitur veniente Karolo imperatore Franconofurt, isti invitaverunt Arnolfum, filium Karolmanni regis, ipsumque ad seniorelem elegerunt<sup>q</sup>, sine mora statuerunt ad regem extolli. Karolus nitens bellum contra Arnolfum regem instaurare, sed non proficit; concussis timore Alamannis<sup>r</sup>, quibus maxime negotium sui regni habebat commissum, omnes penitus ob eo defecerunt, ut etiam ministri ab eo defecti, sub celeri festinatione ad Arnolfum regem se iunxerunt<sup>s</sup>. Karolus dum se undique a suis desertum sentiret, nescius<sup>t</sup> quid suae causae<sup>u</sup> consilium possit fieri, tandem muneram<sup>v</sup> ad regem direxit, exposcens suam gratiam<sup>w</sup> vel pauca loca in Alamannia sibi ad

a) cutem 3. b) podomam 4. c) placidum 4. d) weibilinga 4. e) berngarius 3. 4. f) Liutwardo 3. 4. 45 g) obviam Christ. obvium deest Freh. h) quem imperator ad rhenum villa chiricheim veniens obviam, honorifice suscepit ad hominem, sibi que adoptivum filium eum iniunxit Freh. i) a hrenum villa chiricheim veniens Christ. h) eti iniunxit 3. l) filium 12-60 ctum iniunxit Christ. m) regis in palatio 4. n) duringi 4. o) proficit. Concussit timore alamannos Freh. p) iunxerunt 4. q) sentit et nesciens quid sui causae Freh. r) quid sui causae Christ. s) sua gratia 4.

6) Bodmen seu Bodman prope Constantiam, a qua lacus Bodamicus nomen accepit.

phemat eum, qui venit quaerere et salvare quod perierat. Nisi enim esset verus Deus, non afferret remedium; nisi esset homo verus, non praerberet exemplum. Sed idem rex regum hoc anno concitavit animos imperatoris in blasphemum, qui habita cum suis conlocutione in loco qui vocatur Kirihheim<sup>15</sup>, eum deposuit, ne esset archicappellanus, multisque beneficiis ab eo sublati, ut haereticum<sup>a</sup> et omnibus odiosum cum dedecore<sup>b</sup> de palatio expulit. At ille in Baioariam ad Arnulfum se contulit, et cum eo machinari studuit, qualiter imperatorem regno privaret; quod et factum est. Nam cum idem imperator in villa Tribure consedisset, suorum undique opperiens adventum, Arnolfus cum manu valida Noricorum et Sclavorum supervenit, et ei molestus efficitur. Nam omnes optimates Francorum, qui contra imperatorem conspiraverant, ad se venientes in suum suscepit dominium; venire nolentes beneficiis privavit, nichilque imperatori nisi vilissimas ad serviendum reliquit personas. Cui imperator lignum sanctae crucis, in quo prius ei fidem se servaturum iuraverat, per Liutbertum archiepiscopum destinavit, ut sacramentorum suorum non immemor, tam ferociter et barbaramente eum non faceret. Quo viso, lacrimas ludiase perhibetur; tamen disposito prout voluit regno, in Baioariam se recepit; imperator vero cum paucis qui secum erant, in Alamanniam repedavit. Nordmanni, audita Francorum dissensione et imperatoris eorum abiectioe, plurima loca quae prius minime tetigerant, vastaverunt. Ad Remensem quoque urbem venisse referuntur, sed Deus per merita sancti Remigii et monasterium extra civitatem positum, et ipsam civitatem nebula densissima per trium dierum spacia circumdedit, ita ut neutrum invenire, nec saltem videre potuissent. Unde mente consternati pariterque confusi, discesserunt.<sup>c</sup>

a) ut haereticum *codex*. b) cum decore *codex*. c) In hac voce desinit *codex*, pagina quidem absoluta, sed ultimas lineas plus solito condensatis, ita ut nihil deesse appareat.

15) Kircheim in Alsatia, semihora a Marilegio distans. Schöpflini *Alsat. illustr.* I. p. 704.

usum usque in finem vitae suae largiri, quod rex ita fieri concessit. Sed hoc tamen ne diu<sup>a</sup> apud se retinuit; nam paucos dies [in] locis a rege sibi concessis religiose morabatur, post Christi nativitatem die Id. Ianuarii<sup>b</sup> ultimum diem feliciter clausit, et mirum in modum; usque dum honorifice Augensi ecclesia sepelitur, coelum apertum multis cernentibus visum est, ut aperte monstraretur, qui spretus terrenae dignitatis ab hominibus exiit, Deo dignus coelestis patriae vernula mereretur feliciter haberi.

## 888.

Rex Arnolfus, urbe Radisbona<sup>a</sup> receptis primoribus Baioariorum, orientales Francos, Saxones, Thuringos<sup>b</sup> Alamannos, magna parte Sclavorum<sup>c</sup>, natalem Domini et pascha ibidem honorifice celebravit. Illo diu morante, multi reguli in Europa vel regno<sup>d</sup> Karoli, sui patruelis, excrevere. Nam Berngarius<sup>e</sup>, filius Ebarhardi<sup>f</sup>, in Italia se regem fecit<sup>g</sup>, Ruodolfus<sup>h</sup> vero, filius Chuonradi, superiorem Burgundiam apud se statuit regaliter retinere, inde itaque Hludowicus, filius Buosonis<sup>i</sup>, et Wito, filius Lantberti<sup>k</sup>, Galliam Belgicam necnon Provinciam prout reges habere proposuerunt; Odo, filius Ruodberti<sup>l</sup>, usque ad Ligerim fluvium vel Aquitanicam<sup>m</sup> provinciam sibi in usum usurpavit. Deinceps Rannolfus<sup>n</sup> se regem haberi statuit. His auditis, rex Franciam peciit, habitoque ad Franconofurt generali conventu, disposuit adventare Wormatiam. Quod vero Odo comperiens, salubri utens consilio, contestans se malle suum regnum gratia cum regis pacifice habere, quam ulla iactancia contra eius fidelitatem superbire, veniensque humiliter ad regem, et gratanter ibi recipitur. Rebus ab utraque parte, prout placuit, prospere dispositis, unusquisque reversus est in sua. Rex contra Ruodolfum Elisatiam<sup>o</sup> progreditur; inde ad eum

a) tamen nec hoc diu. \*\*) Petrus Diaconus - Caroli obitum anno 888, tertio Non. Ianuarii centigisse scribit.

a) radisbona. b) duringos. c) sclavorum. d) europa et regno. e) perengarius. f) ebarhardi. g) facit. h) ruodolfus. i) buosoni. k) lamberti. l) rusberti. m) fluvium et aquitanicam. n) Deinceps arnolfus se. o) ro-dolfum elisatiam.

7) Rannolfum in Aquitania rebellionem contra Odonem regem molitum esse, refert Regino a. 892. cf. et ann. Vedastinos a. 889.

misso Alamannico exercitu, ipse per Franciam Baioariam reversus est. Ruodulfus enim, inito consilio cum primoribus Alamannorum, sponte sua ad regem urbem Radisbonam<sup>a</sup> usque pervenit, multaque inter illos convenienter adunata, ipse a rege cum pace permittus, sicuti venit, ad sua remeavit. Italiam equidem cum exercitu aggredi<sup>b</sup> regi complacuit, sed Berngarius<sup>c</sup>, qui parumper antea cum Witone dimicans cruentem<sup>d</sup> tyranno<sup>e</sup>, hoc praecavens, ne Italicum regnum cum tam valida manu ingressum perperam<sup>f</sup> pateretur, missis ante se principibus suis, ipse [vero] oppido Tarentino<sup>g</sup> regi se praesentavit. Ob id ergo et a rege est clementer susceptus, niique ei antequaesiti<sup>h</sup> regni abstrahitur: excipiuntur curtes, navum<sup>i</sup> et sagum<sup>j</sup>. Exercitui itaque non moralicium erat domum redeundi<sup>k</sup>. Rex autem, paucis secum assumptis, Forum-Julien<sup>l</sup>ense<sup>m</sup> penetrans, curtem Corantanam<sup>n</sup> natale Domini celebravit. Tanta namque in isto itinere consternatio equinorum cadaverum fit, ut vix unquam talis fieri memoria mortalibus traditum sit.

## 889.

Liutbertus, Magontinae<sup>a</sup> urbis nobilis archiepiscopus, ab hac vita migravit. Cuius videndi ordo, quali probitate maneret, per omnia longum est explicare. Tamen, licet pauca, in quibusdam versiculis breviter expediatur:

Largus erat multum, pociens, humilisque, benignus,

Omnibus exemplum in bonitate manens,

Hister qua fluitat, currit<sup>b</sup> Rhenusque<sup>c</sup> bicornis;

Litterulis doctis doctior ille<sup>d</sup> fuit.

Grave igitur tempus hoc anno incanduit. Nam Italica febris<sup>e</sup> tussiendo per plurimos vexabat, inundationes aquarum plus solito excrevere, civilia bella circumquaque regiones conquassantur, pestilentia sparsim ac fames inopinata ultra modum incubuit. Grandine vero contritis frugibus, mortales inopiam frugum cum miseria patiuntur. Sed inter alia execrabile prodigium in regione Thuringorum visum est. Namque e<sup>25</sup> caelo aqua, non ut solet pluvia stillatim descendere, sed coacervatim quasi fluens torrens irruit, per tres villas uno momenti ictu evulsis aedificiis, ter centum cadavera mortuorum impulsione aquarum campo deiecta colligebantur.

Exeunte mense Maio rex apud villam quae dicitur Forahheim, generalem<sup>o</sup> conventum habuit; ibique disputans de statu sui regni, consultum est, ut eodem tenore<sup>p</sup> mores Francorum prout Baioarii iuramento confirmarent, ne se detraherent a principatu vel dominatu<sup>q</sup> filiorum eius, Zuentibaldi<sup>r</sup> quidem et Ratolfi<sup>s</sup>, qui ei de concubinis erant nati. Quod quidam Francorum ad tempus renuentes, tandem regiae satisficientes voluntati, dexteram dare non recusabant, eo tamen modo, ut si de legali sua uxore heres ei non produceretur. Advenientibus etiam ibidem undique nationum<sup>t</sup> legatis, Nortmannorum scilicet ab aquilone, Sclavatorum, pacifica optantes; quos rex audivit, et sine mora absolvit. Inde itaque edictum est in exercitum ire ad Obodritos; sed ante placitum curte regia Franconofurt haberi cum Francis regi complacuit.

.) ruodolfus. a) radasponam. b) exercitu aggredi. c) perngarius. d) cruento tyranno. e) ingressus perperam. f) antequaesiti. g) curtes navium. h) redeundi. i) corontanam. k) mogontinae. l) fluit accurrit Christ. m) hrenusque. n) ipse. o) italis febris Frsk. p) generale conventum. q) principatu et dominatu. r) zwentibulchi. s) ratoldi.

8) i. e. Tridentino; nam Arnulfus tum in Baioaria morabatur. g) *navum et sagum* locus explicatu difficilis, cui nec editores nec lexicographi lucem affuderant. Navum nonnunquam pro stragulo diebus festivis equo imposito usurpatur, Berengario igitur regnum ea conditione relicto esse existimem, ut Arnulfi se vassallum profiteretur. Vassallum enim fundos (curtes) a domino accipit, eique se festivitibus et placitis (navo) aequae ac militiae (sago) paratum exhibere debet. Eandem conditionem Odonem, Galliae regem, subiisse, supra vidimus, et anno 895 videmus. 10) Duo Arnulfi